Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

 М о с к о в с к а я  о б л а с т ь

 Совет депутатов

 городского округа Фрязино

 РЕШЕНИЕ

           от   23.12.2022           № 294/54

Об утверждении Положения об

организации и осуществлении

мероприятий по работе с детьми и

молодежью в городском округе Фрязино

Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Московской области от 06.07.2021 № 142/2021-ОЗ

«О молодежной политике в Московской области», руководствуясь Уставом

городского округа Фрязино Московской области,

Совет депутатов городского округа Фрязино р е ш и л:

 1. Утвердить Положение об организации и осуществлении

мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе Фрязино

Московской области (прилагается).

 2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов города

Фрязино от 27.04.2012 № 137 «Об утверждении Положения об организации и

осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском

округе Фрязино Московской области».

 3. Направить настоящее решение Главе городского округа Фрязино

на подписание и опубликование.

 4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя Совета депутатов Коновалову П.А.

Председатель Совета депутатов                      Глава городского округа
городского округа Фрязино                             Фрязино

__________________ Е.В. Романова               ______________Д.Р. Воробьев

        Приложение

        к решению Совета депутатов

        городского округа Фрязино

        от 23.12.2022 № 294/54

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАБОТЕ

С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ФРЯЗИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Отношения, регулируемые настоящим Положением
1. Настоящее Положение определяет формы и методы организации

и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в

муниципальном образовании, направленные на создание и развитие

правовых, социально- экономических и организационных условий для

самореализации детей и молодежи, их духовно-нравственного и гражданско-

патриотического воспитания.

2. Настоящее Положение разработано в целях организации в

муниципальном образовании работы с детьми и молодежью в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, Конвенцией ООН о правах ребенка,

Стратегией государственной молодежной политики в Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными

законами Российской Федерации, нормативными правовыми актами

Московской области и органов местного самоуправления городского округа

Фрязино Московской области.

Статья 2. Цели и задачи организации и осуществления

мероприятий по работе с детьми и молодежью
1. Цели, задачи, приоритетные направления и основное содержание

работы с детьми и молодежью на уровне муниципального образования

определяются в соответствии со Стратегией государственной молодежной

политики в Российской Федерации, федеральными целевыми программами,

государственными, региональными, ведомственными целевыми и

долгосрочными целевыми программами.

2. Задачами в организации работы с детьми и молодежью являются:

2.1. Обеспечение социальной и правовой защиты молодежи;

2.2. Создание правовых, социально-экономических,

организационных условий для выбора молодыми гражданами своего

жизненного пути;

2.3. Содействие социальному, культурному, духовному и

физическому развитию молодежи;

2.4. Воспитание и образование молодежи;

2.5. Создание условий для реализации молодежью общественно

значимых инициатив;

2.6. Реализация инновационного потенциала молодежи в интересах

государственного и общественного развития;

2.7. Создание условий для включения молодежи в социально-

экономическую, политическую и культурную жизнь общества.

Статья 3. Правовая основа

При решении вопросов по организации и осуществлению мероприятий

по работе с детьми и молодежью органы местного самоуправления

руководствуются:

 Конституцией Российской Федерации;

 Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 Федеральным законом от 28.06.1995 № 98-ФЗ «О государственной

поддержке молодежных и детских общественных объединений»;

 Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

 Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости

населения в Российской Федерации»;

 Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014

№ 2403-р «Об утверждении Основ государственной молодежной политики

Российской Федерации на период до 2025 года»;

 Законом Московской области от 24.12.2010 № 176/2010-ОЗ «О

защите несовершеннолетних от угрозы алкогольной зависимости и

профилактике алкоголизма среди несовершеннолетних в Московской

области»;

 Законом Московской области от 06.07.2021 № 142/2021-ОЗ «О

молодежной политике в Московской области»;

 Законом Московской области от 04.12.2009 № 148/2009-ОЗ «О мерах

по предупреждению причинения вреда здоровью и развитию

несовершеннолетних в Московской области»;

 Уставом городского округа Фрязино Московской области и иными

нормативными правовыми актами.

Статья 4. Общие организационные принципы

Общими организационными принципами организации и

осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью являются:

 создание условий, обеспечивающих охрану жизни и укрепление

здоровья детей;

 добровольное участие в проводимых мероприятиях;

 доброжелательность по отношению ко всем участникам мероприятий;

 соответствие форм и методов проводимых мероприятий возрасту,

интересам и потребностям детей и молодежи.

Глава П. ПОЛНОМОЧИЯ В СФЕРЕ ОРГАНИЗАЦИИ

И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО РАБОТЕ С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ

Статья 5. Органы, организации, осуществляющие полномочия в

сфере организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и

молодежью.

1. Осуществление полномочий в сфере организации работы с детьми и

молодежью возлагается на администрацию городского округа Фрязино.

2. Мероприятия по работе с детьми и молодежью непосредственно

осуществляют образовательные организации, учреждения культуры, спорта и

молодежной политики во взаимодействии с молодежными и детскими

общественными объединениями, Молодежным парламентом при Совете

депутатов городского округа Фрязино, иными организациями, работающими

с молодежью.

3. Совет депутатов городского округа Фрязино формирует

Молодежный парламент городского Фрязино и осуществляет координацию

его деятельности в целях создания условий для включения молодежи в

социально-экономическую, политическую и культурную жизнь и содействия

формированию осознанной и активной гражданской позиции у молодежи,

проживающей на территории городского округа Фрязино.

4. Общественные объединения, иные организации, граждане оказывают

содействие органам местного самоуправления при осуществлении

мероприятий по работе с детьми и молодежью.

Статья 6. Полномочия администрации городского округа Фрязино.
1. К полномочиям администрации городского округа Фрязино

относится:

1.1. Координация деятельности отраслевых органов администрации

городского округа Фрязино, организаций, общественных объединений по

созданию благоприятных социально-экономических и правовых условий для

социального становления и самореализации молодого человека и участия

молодых граждан в общественной, культурной и политической жизни

муниципального образования.

1.2. Разработка, утверждение и исполнение муниципальных программ

по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и

молодежью и их реализация.

1.3. Планирование бюджетных ассигнований бюджета городского

округа Фрязино на финансирование мероприятий по работе с детьми и

молодежью.

1.4. Осуществление бюджетного финансирования сферы молодежной

политики.

2. Администрация городского округа Фрязино осуществляет

организацию и реализацию мероприятий с детьми и молодежью,

предусмотренных главой 3 настоящего Положения.

Глава III. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ И

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАБОТЕ

С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ

Статья 7. Основные направления организации работы с детьми и

молодежью.
К основным направлениям организации работы с детьми и молодежью

относятся:

 воспитание гражданственности, патриотизма, преемственности

традиций, уважения к отечественной истории, историческим, национальным

и иным традициям народов Российской Федерации;

 обеспечение межнационального (межэтнического) и

межконфессионального согласия в молодежной среде, профилактика и

предупреждение проявлений экстремизма в деятельности молодежных

объединений;

 поддержка молодых граждан, оказавшихся в трудной жизненной

ситуации, инвалидов из числа молодых граждан, а также лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

 поддержка инициатив молодежи;

 содействие общественной деятельности, направленной на поддержку

молодежи;

 организация досуга, отдыха, оздоровления молодежи, формирование

условий для занятий физической культурой, спортом, содействие здоровому

образу жизни молодежи;

 предоставление социальных услуг молодежи;

 содействие решению жилищных проблем молодежи, молодых семей;

 поддержка молодых семей;

 содействие образованию молодежи, научной, научно-технической

деятельности молодежи;

 организация подготовки специалистов по работе с молодежью;

 выявление, сопровождение и поддержка молодежи, проявившей

одаренность;

 развитие института наставничества;

 обеспечение гарантий в сфере труда и занятости молодежи,

содействие трудоустройству молодых граждан, в том числе посредством

студенческих отрядов, профессиональному развитию молодых специалистов;

 поддержка и содействие предпринимательской деятельности

молодежи;

 поддержка деятельности молодежных общественных объединений;

 содействие участию молодежи в добровольческой (волонтерской)

деятельности;

 содействие международному и межрегиональному сотрудничеству в

сфере молодежной политики;

 предупреждение правонарушений и антиобщественных действий

молодежи;

 поддержка деятельности по созданию и распространению, в том

числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в

средствах массовой информации произведений науки, искусства, литературы

и других произведений, направленных на укрепление гражданской

идентичности и духовно-нравственных ценностей молодежи;

 проведение научно-аналитических исследований по вопросам

молодежной политики.

Реализация основных направлений молодежной политики

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации,

законодательством Московской области и муниципальными правовыми

актами с учетом социальных потребностей молодежи, национальных

традиций, региональных, местных и этнокультурных особенностей

Московской области, в том числе в рамках государственных программ

Российской Федерации, государственных программ Московской области,

муниципальных программ, предусматривающих мероприятия по поддержке

молодежи, молодых семей и молодежных общественных объединений, с

использованием инфраструктуры молодежной политики.

Статья 8. Условия, необходимые для организации и осуществления

мероприятий по работе с детьми и молодежью.
Для успешной организации и осуществления мероприятий с детьми и

молодежью в городском округе Фрязино Московской области необходимо

создание следующих условий:

 межведомственное взаимодействие всех структур, работающих с

детьми и молодежью, с целью объединения финансово-экономических и

материально-технических возможностей;

 поддержка инициативы и непосредственное привлечение молодых

граждан, детских и молодежных общественных объединений к организации

мероприятий с детьми и молодежью, оценка их социальной значимости,

оказание содействия в их реализации.

ГЛАВА IV. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ

И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАБОТЫ С ДЕТЬМИ И
МОЛОДЕЖЬЮ

Статья 9. Финансовое обеспечение организации и осуществления

мероприятий по работе с детьми и молодежью.
Финансирование организации и осуществления мероприятий по работе

с детьми и молодежью в городском округе Фрязино Московской области

является расходным обязательством городского округа Фрязино Московской

области, подлежащим исполнению за счет местного бюджета, а также иных

источников, не запрещенных законодательством.

Статья 10. Информационное обеспечение работы с детьми и

молодежью.
Информационное обеспечение работы с детьми и молодежью включает

в себя следующие мероприятия:

 сбор и анализ информации по всем направлениям молодежной

политики;

 предоставление информации молодежи, детским и молодежным

общественным объединениям, специалистам, работающим с детьми и

молодежью;

 содействие в издании информационных, методических

непериодических печатных изданий для детей и молодежи;

 содействие в организации теле-, радиопередач по детской и

молодежной тематике; содействие в поддержке и развитии системы

информационных каналов (телефона «доверия», сайтов в сети Интернет,

освещающих вопросы работы с детьми и молодежью в городском округе

Фрязино Московской области и т.д.);

 проведение мониторинга по вопросам молодежной проблематики.

Статья 11. Кадровое обеспечение работы с молодежью.

Кадровое обеспечение работы с молодежью включает в себя
следующие мероприятия:

 обеспечение подготовки, переподготовки, повышения квалификации
кадров для работы с детьми и молодежью;

 организация методической работы по приоритетным направлениям в
организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью.

Статья 12. Формы реализации мероприятий.

1. Организация мероприятий по работе с детьми и молодежью в

городском округе Фрязино осуществляется путем организации и проведении

публичных мероприятий, создания муниципальных предприятий и

учреждений, разработки и реализации комплексных муниципальных

программ городского округа Фрязино по работе с детьми и молодежью.
2. При разработке муниципальных программ и реализации

мероприятий учитываются предложения молодежных и детских

общественных объединений, иных организаций, работающих с детьми и

молодежью.